פעם ח"י,

פעמיים ח"י, שלוש פעמים ח"י - הסכומים היו צנועים לעומת אלו שאני מכיר מבית הכנסת ברעות,

ביום הכיפורים. קניתי את מצוות העלייה השלישית, וגם את זו של הוצאת ספר התורה השני. זהו

הספר שהקדיש אהרן לזכר אחיו יוסף בן שלוש ז"ל, אותו "חמד בחורים" שנפטר בשנת ישיש"ו

)היא שנת תרכ"ה - 1865(. הספר, הנתון בתוך תיבה עשויה עץ צבוע בצבע חום–אדום, שונה מאוד

במראהו מספרים אחרים שראיתי בעבר, שעל פי רוב מעוטרים בבד קטיפה ופיתוחי כסף. בליווי

שירת המתפללים נשאתי את הספר לעבר התיבה, ולאחר שהרמתי אותו

מעלה, בעודי מסתובב פעמיים סביב עצמי, הנחתי אותו על התיבה.

לתיבה, התקרבתי הגיע, כשזה לתורה.

המסורת המקובלת במשפחתנו )בחזקת

העלייה ששנת היא המשפחתי'( 'המיתוס

כשנתיים של נדידה ולאחר ,1839 הייתה

ביפו. המשפחה השתקעה ישראל, בארץ

האחרונות,5 בשנים שבוצע מחקר ברם,

מונטיפיורי, ממפקדי מידע על והתבסס

מצביע על כך ששנת העלייה הייתה כנראה

מאוחרת יותר - 1842. במפקד הראשון שערך

מונטיפיורי ביפו,6 בשנת תקצ"ט )1839(, לא

התפקדו בני המשפחה, וסביר להניח שטרם

הגיעו ליפו באותה עת. במפקד השני שנערך בשנת תר"ט )1849(, כבר מופיעים שמותיהם של

אברהם שלוש, רעייתו, שמחה, ושני בניהם, אהרן ויוסף. זוהי התעודה הקדומה ביותר שיש בידינו

על נוכחותה של המשפחה בארץ ישראל.7 ממפקד מונטיפיורי של שנת תרט"ו )1855( נוסף לנו

רעייתו גנאולוגי חשוב: ראשית הוא מעיד על כך שאברהם כבר נפטר, מאחר ששמה של מידע

שמחה, בת 38, מופיע בלוח האלמנות. שנית, מצוינים שמות ילדיו ועיסוקיהם: הבן הגדול הוא

אהרן, בן ט"ו שנים )= יליד 1840( ועיסוקו - צורף, ואילו הבן הצעיר, שמו יוסף, בן יו"ד שנים )=

ושנת - פאס שבמרוקו, והילדים הלידה של שמחה בתשב"ר. מקום לומד - עיסוקו )1845 יליד
העלייה תר"ב )1842(.8

יפו — בית הקברות היהודי הישן בשכונת עג'מי
ידעתי כי מקום קבורתו של אברהם שלוש הוא בבית העלמין היהודי העתיק בשכונת עג'מי ביפו,

אך מעולם לא ביקרתי במקום. היה ברור לי שזו צריכה להיות אחת התחנות במסע. סרתי למשרדי

החברה קדישא בתל אביב, שם הצטיידתי במפתח הדרוש, ומשם המשכתי בלוויית רעייתי ואחייני

בשנות ה–20 של המאה הי"ט. יוצא איפה שהמפקד הראשון של מונטיפיורי ביפו נערך כ–20 שנה לאחר חידוש הישוב היהודי בעיר. במפקד

זה התפקדו ביפו 122 יהודים.

�ראוי להזכיר שאין זה המופע הקדום ביותר של השם "שלוש" במפקדי מונטיפיורי. במפקד שנערך באלכסנדריה בשנת 1840 מופיע השם 7

מזל, בת אברהם שלוש, נערה בת 17. בתר"ט )1849( נערך גם מפקד בצפת, ובו התפקדה חנה, אלמנת דוד שלוש.

�יש להתייחס לנתונים המופיעים במפקדי מונטיפיורי בזהירות. המחקר מלמד על תופעות עיוות שונות בתהליך המפקד: היו כאלו שלא 8

התפקדו, הייתה נטייה לעגל את גילאי הילדים. כמו כן, ייתכנו טעויות שנובעות מהתהליך עצמו. לדוגמה - איך מוצגת שאלת ארץ המוצא,

"יוסף" והשני "אליהו", לא תוכל להפרד ממני.

כמה שנים מאוחר יותר, הביא משה דוד גאון14 גרסה נוספת של הסיפור, מפורטת הרבה יותר:15

אביו ר' אהרן יליד אוראן שבאלג'יר בשנת תקפ"ט )1829(, עלה לאה"ק בשנת ת"ר )1840(
בלווית בני משפחתו. סדר נסיעתם היה באנית מפרש מצפון אפריקא לחיפה. בהיותם בלב
המשברים בין וטולטלה נקלעה הנטרדת ואניתם עזה, סערה התלקחה החוף בקרבת ים
הסואנים באין הרף במשך ל' יום. בשוך הים מזעפו הורדו בסירות אל היבשה, ואחת מהן
התהפכה על פניה, וי"ח הנוסעים בה צללו לתהומות.

של עלייתה והזמן, המחקר במבחן משפחתית "מיתולוגיה שלוש, אביתר
ומצגת הרצאה ה–19", המאה באמצע ישראל לארץ שלוש אברהם משפחת

שקפים ביום העיון הרביעי לגנאולוגיה יהודית, דצמבר 2008

שלוש, אביתר
"תעלומת שני יוסף שלוש"

יוסף' שלוש", שרשרת הדורות, כרך כ"ד מס' 1, אביתר שלוש, "תעלומת 'שני
מרץ 2010 - אדר תש"ע